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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce na téma ,,Analýza personálních rizik ve vybrané organi-

zaci“ je analyzovat personální rizika ve firmě FAGUS a.s., konkrétně ve výrobně

v Halenkovicích. Teoretická část je rozdělena do tří celků, ve kterých je zpracována pro-

blematika rizik, analýzy rizik, personálního managementu a plánování. V úvodu praktické

části je představení firmy FAGUS a.s. Je popsána personální agenda ve výrobně

v Halenkovicích a pomocí dotazníkového šetření byla zjištěna spokojenost zaměstnanců.

Na základě analýzy výsledků dotazníkového šetření byla vedení firmy navržena doporuče-

ní.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, personální management, personální plánování, spoko-

jenost zaměstnanců

ABSTRACT

The subject of my Bachelor Thesis on "Analysis of Personnel Risks in a Selected Organi-

zation" is to analyze personnel risks in the company FAGUS a.s., namely in the production

plant in Halenkovice. The theoretical part is divided into three chapters, which deal with

risk analysis, personnel management and planning. At the beginning of the practical part is

the introduction of FAGUS a.s. The personnel agenda in Halenkovice is described and

employee satisfaction has been identified through a questionnaire survey. Based on the

analysis of the results of the questionnaire survey, the management of the company was

suggested with recommendations.

Keywords: Risk, Risk Analysis, Personnel Management, Personnel Planning, Employee

Satisfaction
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ÚVOD

Význam personálních rizik spočívá převážně v selhání lidského faktoru. Řešením pak není

hledání viníka, ale určit prvotní zdroje rizik. Úspěšnost a efektivnost firmy závisí přede-

vším na spokojenosti zaměstnanců. Spokojení zaměstnanci pak odvádějí dobrou a kvalitní

práci a naplňují tak cíle firmy. V bakalářské práci jsem se rozhodla analyzovat personální

rizika ve firmě FAGUS a.s. v Halenkovicích.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat personální management ve firmě FAGUS a.s. ve

výrobně v Halenkovicích a navrhnout zlepšení stávající situace.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpra-

cována problematika personálního managementu a jsou vysvětleny základní terminologic-

ké pojmy, jako je riziko, analýza rizik a personalistika. V praktické části je představena

společnost FAGUS a.s. a jsou popsány personální činnosti výrobny v Halenkovicích. Je

provedena analýza personálních rizik na základě dotazníkového šetření spokojenosti za-

městnanců ve výrobně v Halenkovicích. Z výsledků dotazníkové šetření byly stanoveny

silné a slabé stránky podniku a navržena doporučení pro vedení firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Význam slova riziko pochází zřejmě ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti s lodní

plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci vy-

hnout. Později riziko znamenalo možnost nějaké ztráty. 0

Dnes je riziko označováno jako možná pravděpodobnost, že vznikne nějaký negativní jev.

Vymezuje kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení. Vyjadřuje, kolikrát se negativní

jev vyskytne a co způsobí. Definuje se jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí udá-

losti a rozsahu, závažnosti možného zranění, způsobení škody na majetku, životním pro-

středím či zdraví.

Riziko je definováno různě, např.:

 pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru,

 variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení,

 odchýlení skutečných a očekávaných výsledků,

 pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného,

 situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobnosti,

 nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko),

 nebezpečí chybného rozhodnutí,

 možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko),

 neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko),

 střední hodnota ztrátové funkce,

 možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému,

 kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku.0

Riziko má vždy dva rozměry:

1. pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení (P)

2. závažnost možného následku (D)

Výpočet rizika (R) je pak vázán vztahem R = P x D, nebo R = P x D x E x O, kde E je ex-

pozice a O je opatření.
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1.1 Druhy rizik

 rizika vyplývající z organizační struktury,

 rizika politická,

 rizika sociální,

 rizika kybernetická,

 rizika spojená s provozem organizace,

 rizika z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

 rizika v oblasti personálních činností,

 rizika v oblasti investic,

 rizika v oblasti životního prostředí.

1.2 Řízení rizik

Bez ohledu na typ podnikání, jsou rizika součástí každé organizace, podniku. V každé or-

ganizaci by rizika měla být jasně definována a měl by existovat plán na snížení těchto ri-

zik, na jejich zvládnutí.

Od roku 2010 je v ČR v účinnosti norma ČSN ISO 31000, která stanovuje normy, postupy

a pravidla, jak řídit rizika v organizacích. Je možné ji aplikovat na celou organizaci,

v mnohých oblastech a na mnoha úrovních. Jedná se o stanovený kontext, vytvoření zá-

kladní databáze informací souvislostí, popis daného subjektu. Stanovení kontextu zachytá-

vá cíle organizace, procesu, prostředí organizace, zainteresované strany, různorodost krité-

rií rizik, přičemž dochází k odkrytí a vyhodnocení povahy a komplexnosti rizik.

Řízení rizik je proces, při němž se subjekt řízení snaží zamezit působení již existujících

i budoucích faktorů a navrhuje řešení, která pomáhají eliminovat účinek nežádoucích vlivů

a naopak umožňují využít příležitosti působení pozitivních vlivů. Součástí procesu řízení

rizik je rozhodovací proces, vycházející z analýzy rizika. Po zvážení dalších faktorů,

zejména ekonomických, technických, ale i sociálních a politických, management pro řízení

rizik vyvíjí, analyzuje a srovnává možná preventivní a regulační opatření. Posléze z nich

vybere ta, která existující riziko minimalizují.0

Cíle managementu rizik:

 zlepšit řízení organizace,

 být v souladu s příslušnými zákony, předpisy, mezinárodními normami,
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 minimalizovat ztráty,

 zlepšit prevenci ztrát a řízení incidentů,

 zlepšit provozní funkčnost a efektivnost,

 zvýšit výkonnost bezpečí a ochrany zdraví a životního prostředí.

1.3 Schéma procesu řízení rizik

Obr. 1. Proces řízení rizik [1]
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Identifikace rizik – proces identifikace zdrojů rizika, oblasti dopadů, událostí a jejich pří-

čin a potencionální důsledky, poskytuje základ pro analýzu rizik, pro lepší porozumění

riziku, určení možností výskytu (pravděpodobnost) a důsledků.

Analýza rizika – proces pochopení povahy rizika a stanovení úrovně rizika, poskytuje

základ pro hodnocení rizika a pro rozhodnutí a zacházení s rizikem, zahrnuje odhad rizika,

může být vykonávána do různé hloubky v závislosti na rizicích, účelu analýzy a dostup-

ných informací, údajích a zdrojích, může být kvalitativní, kvantitativní a semikvantitativní.

Hodnocení rizika – proces porovnávání úrovně rizik zjištěných analýzou s úrovní přijatel-

nosti rizik, výsledkem je rozhodnutí, která rizika je nutné dál ošetřit a která je možné při-

jmout.

Zacházení s riziky – proces posouzení možností ošetření rizik, které jsou k dispozici a

vybrat ty nejvhodnější, tzv. 4T strategie:

TREAT – ošetřit, nejpoužívanější, minimalizace rizik

TERMINATE – ukončení projektu

TRANSFER – přesun rizika na někoho jiného (pojištění)

TAKE - tzv. nulová strategie, přijímá se riziko takové, jaké je.[12]

Zdroje rizik

 přírodní rizika

o živelné pohromy (dlouhotrvající sucha, zemětřesení, sníh, sněhové kalami-

ty, náledí, mrazy, vichřice, větrná smršť, záplavy, povodně),

o epidemie (onemocnění většího počtu osob),

 antropogenní změny

o provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou (požáry, exploze, pře-

prava radioaktivních látek, úniky ropných látek, velké dopravní nehody,

[…]


kterého z kulturních nebo sportovních zařízení, odreagovali by se, odpočinuli si, odbourali

stres a do práce by se vraceli lépe naladění, což by vedlo k lepšímu pracovnímu výkonu či

celkové spokojenosti zaměstnance. Využití poukázek pro volný čas by mohlo být pro fir-

mu i ekonomičtější díky jejich daňovému zvýhodnění. V porovnání s finanční odměnou by

zaměstnavatel ušetřil až třetinu nákladů.

Poukázky Flexi Pass jsou dostupné v hodnotách 100 Kč, 200 Kč, 500 Kč a 1000 Kč. Plat-

nost poukázky je dva roky a může být využita v oblasti kultury, sportu, zdraví, relaxace,

cestování a osobním rozvoji.[26]

Obr. 32. Poukázka Flexi Pass (vzor)[26]

Často využívanými benefity jsou příspěvky zaměstnavatele na důchodové nebo životní

pojištění či uzavření smlouvy s některým z telefonních operátorů a nabídnout zaměstnan-

cům lepší zvýhodněný tarif. Doporučila bych vedení firmy nechat si zpracovat cenovou

nabídku na tyto služby a zvážit jejich zavedení.

Pochvala, uznání

Dalším nedostatkem ve firmě je, že se zaměstnanci necítí být dostatečně chváleni. Lidé

nejsou stroje a mají své emoce a každý člověk potřebuje čas od času za něco pochválit, aby
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se cítil lépe. Proto bych doporučila řediteli provozu, aby si našel čas na komunikaci se za-

městnanci, a pokud bude i sebemenší důvod k pochvale, aby tak činil, jelikož taková po-

chvala je mnohdy víckrát cennější pro někoho, než finanční odměna. Pochvalou nejenže

utuží vzájemné vztahy a důvěru, ale vede i k motivaci zaměstnance k lepšímu pracovnímu

výkonu, zpříjemní mu den a potěší jej. Aby pochvala splnila svůj účel, musí být samozřej-

mě upřímná a vhodná.

Bezpečnost na pracovišti

Polovina zaměstnanců uvedla, že se cítí být nespokojena s bezpečností na pracovišti. Podle

sdělení ředitele provozu jsou zaměstnanci v rámci bezpečnosti jednou ročně proškoleni

externím pracovníkem. Z dotazníkového šetření naopak vyplynulo, že zaměstnanci jsou

spokojeni s technickým vybavením a pracovními pomůckami. Žádný ze zaměstnanců neu-

vedl, čím konkrétně se cítí být ohrožen či jakým způsobem je bezpečnost práce narušena.

Ze zákona je však povinností zaměstnavatele vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující pra-

covní podmínky vhodnou organizací bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a příjímáním

opatření k předcházení rizikům. Doporučuji vedení firmy si se zaměstnanci na jednotlivých

úsecích osobně promluvit a zjistit, z jakého důvodu nejsou s bezpečností na pracovišti spo-

kojeni a sjednat tak nápravu, stanovit opatření proti rizikům na pracovišti tak, aby se za-

městnanci cítili bezpečně. Většina personálních rizik je spojována právě s nedostatečnou

bezpečností a ochranou zdraví na pracovišti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat personální rizika v daném podniku a navrh-

nout opatření na jejich odstranění či omezení.

Teoretická část byla zaměřena na definování základních pojmů v rámci zadaného tématu

bakalářské práce. Byly vysvětleny pojmy riziko, druhy rizik, řízení rizik, metody na identi-

fikaci, analýzu a rozhodování o riziku. Byla popsána problematika personálního ma-

nagementu, řízení lidských zdrojů, úkoly a personální činnosti. Závěr teoretické části byl

věnován kapitole personálního plánování, získávání nových zaměstnanců, příjímání za-

městnanců, hodnocení zaměstnanců, jejich odměňování a motivace.

V praktické části byla představena firma FAGUS a.s. v Halenkovicích. Byla popsána orga-

nizační struktura a personální agenda. Ke zjištění personálních rizik byl zaměstnancům

předán k vyplnění dotazník spokojenosti, ve kterém odpovídali na 20 otázek zaměřených

na pracovní prostředí, technické vybavení, kolektiv, druh práce, rozdělení úkolů, vedení

firmy, rozvržení pracovní doby, směnnosti, výší mezd a odměn, informovanosti o práci,

bezpečnosti práce a ochraně zdraví pří práci, hygienickému zázemí, motivací a uznání ze

strany vedení firmy. Výsledky dotazníkového šetření byly analyzovány a byly vyhodnoce-

ny silné a slabé stránky podniku. Byly zjištěny nedostatky v rámci odměňování zaměst-

nanců, uznání za vykonanou práci a na straně bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Ve-

dení firmy byla navržena doporučení pro jejich odstranění, či omezení.

Zpracování této bakalářské práce bylo pro mne přínosem, zúročila jsem vědomosti získané

při studiu. Doufám, že přínosem bude tato práce i pro vedení firmy FAGUS a.s. v Halen-

kovicích a její zaměstnanci se dočkají zlepšení ze strany vedení, což firmě vrátí dobře vy-

konanou prací.

Cíle bakalářské práce byly naplněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ISO

ČR

IR

Mezinárodní organizace pro standardizaci

Česká republika

Identifikace rizik

SWOT Silné a slabé stránky organizace a příležitosti a hrozby

AR

RM

Analýza rizik

Management rizik

s r.o.

GmbH

m
2

Kč

EU
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Společnost s ručením omezeným používané v německy mluvících zemích

Metr čtvereční

Koruna česká

Evropská unie
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