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Jméno a příjmení studenta: Zuzana JUŘENOVÁ, DiS

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: ANALÝZA PERSONÁLNÍCH RIZIK VE VYBRANÉ

ORGANIZACI

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor si vybrala aktuální téma na svou bakalářskou práci. BP má 69 stran a je členěna do
8 samostatných kapitol. Bakalářská práce se zabývá analýzou personálních rizik ve firmě.
Bakalářská práce má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Definuje základní pojmy jak v oblasti rizik, tak
v oblasti personálního managementu. V praktické části autorka představuje sledovanou
společnost. Popisuje silné a slabé stránky výrobny. Provedla dotazníkové šetření. Definovala
doporučení pro zlepšení současného stavu, ale neuvedla jejich nákladovou stránku. Mohla
použít i další metody ke zjištění analýzy personálních rizik. Přesto mohu konstatovat, že cíle
práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně